Российская Федерация

Красноярский край Казачинский район

Мокрушинский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ  (проект)
«00» октября 2023г.         с. Мокрушинское          № 12-000
«О внесении изменений и дополнений в Устав Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края»
В целях приведения Устава Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 22, 27  Устава Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края, Мокрушинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Мокрушинского сельсовета Казачинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 7.2:
- в пункте 1:
подпункт 10, начинающийся со слов «10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям» считать подпунктом 10.1 и изложить в следующей редакции:
«10.1) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;»;
дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«19) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству.»;
1.2. в статье 55.1:
- абзац первый начинающийся со слов «Лицу, замещающему муниципальную должность» считать абзацем первым пункта 1 и изложить в следующей редакции:
«1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, гарантируется:»;
- пункт 1 дополнить подпунктами 4, 5, 6, 7 следующего содержания:
«4) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
5) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
6) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.
7) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере 0 рублей.
Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;

- дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Депутату Мокрушинского сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 6 рабочих дней в месяц .

Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном представительным органом.»;
1.3. в пункте 7 статьи 55.2 слова «Закона края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
1.4. в статье 57:
- в пункте 2 слова «Депутат сельсовета» заменить словами «Депутат Совета депутатов»;
- в пункте 3 слова «депутата сельсовета» заменить словами «депутата Совета депутатов».
1.5. пункт 5 статьи 55.2 изложить в следующей редакции:

«5. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для перерасчета пенсии за выслугу лет.

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.

Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет  5000 (Пять тысяч) рублей
2. Контроль за исполнением Решения возложить на заместителя  председателя Мокрушинского сельского Совета депутатов.

3. Глава Мокрушинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
	Председатель

Мокрушинского сельского Совета депутатов
	            Глава

            Мокрушинского сельсовета

	______________ Р.С. Воронин
	              ____________  Г.П. Шваб